UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:                     Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 12 năm 2021

V/v giải trình, trách nhiệm

liên quan đến việc nộp trả

ngân sách Trung ương

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

6484/UBND-KGVX ngày 30/11/2021 về việc giải trình, làm rõ trách nhiệm

liên quan đến việc nộp trả ngân sách Trung ương; Ban Dân tộc báo cáo giải

trình với nội dung như sau:

Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ di dân thực hiện

định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được Trung

ương phân bổ cho tỉnh và UBND tỉnh phân bổ cho UBND các huyện trong các

năm 2014, 2015. Tuy nhiên, trong các năm 2014, 2015 các địa phương không hỗ

trợ được cho các hộ thụ hưởng chính sách này vào ở tại các dự án ĐCĐC tập

trung do Trung ương không phân bổ vốn đầu tư để thực hiện đầu tư hạ tầng các

dự án ĐCĐC cư tập trung. Từ trước năm 2017, hàng năm các địa phương thực

hiện việc chuyển nguồn của phần kinh phí này sang năm sau để tiếp tục thực

hiện. Tuy nhiên, đến năm 2017, Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 có hiệu lực

thi hành thì nguồn vốn này không được chuyển nguồn để tiếp tục thực hiện.

Trong thời gian qua, Ban Dân tộc tỉnh đã báo cáo UBND tỉnh và phối hợp với

UBND các huyện và Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh trình các Bộ ngành

Trung ương xem xét cho phép tỉnh tiếp tục được sử dụng nguồn vốn này. Tuy

nhiên,  theo  ý  kiến  của  Bộ  Tài  chính (tại  Công  văn  số 7562/BTC-NSNN

ngày 12/7/2021) thì không cho phép và đề nghị tỉnh nộp trả ngân sách Trung

ương theo quy định; UBND tỉnh đã nộp trả ngân sách Trung ương đối với khoản

kinh phí còn thừa tại ngân sách tỉnh là 8.741 triệu đồng (tại Quyết định số

1078/QĐ-UBND ngày 23/7/2021) của 11 dự án ĐCĐC tập trung được phân bổ

vốn (trong đó, có 05 dự án do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư cơ sở hạ hầng; 06

dự án do UBND huyện làm chủ đầu tư cơ sở hạ tầng).

1.Về trách nhiệm của Ban Dân tộc tỉnh:

Ban Dân tộc tỉnh chậm hoàn thành các dự án ĐCĐC tập trung được

UBND tỉnh giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư để bàn giao cho UBND các huyện

tổ chức đưa các đối tượng thụ hưởng và định cư và thanh toán các khoản kinh

phí hỗ trợ theo quy định; cụ thể: năm 2016, Ban Dân tộc tỉnh được UBND

tỉnh giao nhiệm vụ chủ  đầu tư các dự án ĐCĐC tập trung cho đồng bào các

DTTS (tại Công văn số 6715/UBND-ĐNMN ngày 31/12/2015), Ban Dân tộc

tỉnh đã triển khai các thủ tục pháp lý để thực hiện đầu tư các dự án này nhưng

đến cuối năm 2016 mới khởi công xây dựng được 4/5 dự án, 01 dự án đến

tháng 8/2017 mới khởi công xây dựng. Đến cuối năm 2017, chưa có dự án

nào được thực hiện hoàn thành, nghiệm thu để bàn giao cho UBND các

huyện. Đến năm 2018, 2019 mới bàn giao 4/5 dự án cho UBND các huyện;

01 dự án bàn giao một phần cho huyện. Trong số các dự án được bàn giao cho

UBND huyện, chỉ có dự án ĐCĐC tập trung xóm Bà Nót, thôn Mang Trẫy, xã

Sơn Lập, huyện Sơn Tây giải ngân 754 triệu đồng nguồn kinh phí sự nghiệp;

số kinh phí còn lại UBND các huyện phải nộp trả về tỉnh để nộp trả về ngân

sách TW là 4.579,2 triệu đồng.

Nguyên nhân chậm trễ trong việc thực hiện đầu tư các dự án ĐCĐC tập

trung do Ban Dân tộc tỉnh là chủ đầu tư:

- Nguyên nhân khách quan: Các dự án đầu tư xây dựng điểm ĐCĐC

tập trung được UBND tỉnh phê duyệt từ năm 2009, khi Ban Dân tộc được

UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ đầu tư phải làm lại toàn bộ thủ tục để điều

chỉnh dự án cho phù hợp với thực tiễn nên mất rất nhiều thời gian. Tại thời

điểm triển khai thời tiết không thuận lợi, mưa lớn kéo dài đã tác động đến một

số công trình có nguy cơ sạt lở mái taluy âm, như dự án ở các huyện Sơn

Tây,Ba Tơ phải mất thời gian để khắc phục; dự án ở huyện Sơn Tây phải điều

chỉnh thiết kế một số nội dung; dự án ở Ba Tơ phát sinh hạng mục tường chắn

của dự án; dự án ở Trà Bồng phát sinh kè mái taluy, bổ sung cống thoát nước,

phải điều chỉnh hồ sơ, thủ tục…

- Nguyên nhân chủ quan: Do năng lực thực hiện và quản lý dự án đầu

tư xây dựng của chủ đầu tư còn hạn chế và thiếu kinh nghiệm; việc quản lý dự

án ở giai đoạn đầu (thành lập Ban Quản lý dự án thuộc Ban Dân tộc tỉnh)

chưa phù hợp với quy định của hiện hành của Nhà nước nên phải chuyển đổi

hình thức quản lý dự án (hợp đồng với Ban Quản lý Dự ánđầu tư xây dựng

các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnhđể quản lý các dự án), dẫn đến

chậm trễ tiến độ thực hiện. Những phát sinh trong quá trình thực hiện các dự

án được UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh kịp thời, nhưng các đơn vị thi

công tiến hành chậm, cụ thể như: Đối với Dự án ở huyện Tây Trà cũ, tiến độ

thực hiện hạng mục: hệ thống nước sinh hoạt, đơn vị thầu bỏ dở, chủ đầu tư

đã mời liên danh gói thầu này làm việc nhiều lần, cuối cùng đơn vị đứng đầu

liên danh chấp nhận làm thay, tiếp tục thi công hoàn thành. Sở Xây dựng

kiểm tra hoàn thành, đã chỉ ra một số tồn tại liên quan hệ thống điện, nhưng

đơn vị thi công hệ thống điện chậm khắc phục. Đối với dự án ở huyện Minh

Long, đến ngày 30/9/2017, chủ đầu tư mới bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi

công, đến tháng 4/2018 xây dựng hoàn thành, đến tháng 5/2018, Sở Xây dựng

kiểm tra hoàn thành, đã chỉ ra một số tồn tại, nhưng đơn vị thi công kéo dài

thời gian khắc phục, đến tháng 12/2018 công trình bị sạt lở.

Những việc chậm trễ nêu trên của chủ đầu tư đã được UBND tỉnh chỉ

đạo khắc phục, nhắc nhở và phê bình rất nhiều lần; năm 2018 Trưởng Ban

Dân tộc tỉnh đã bị UBND tỉnh kỷ luật vì liên quan quá trình lãnh đạo, chỉ đạo,

quản lý thực hiện các dự án ĐCĐC tập trung bị chậm trễ (tại Quyết định

472/QĐ-UBND ngày 26/3/2018).

2.Về trách nhiệm của UBND các huyện:

Trong số các dự án giao cho UBND các huyện thực hiện đầu tư cơ sở

hạ tầng và đã dược phân bổ vốn sự nghiệp trong các năm 2014, 2015 có: 01

dự án chưa được phân bổ vốn đầu tư phát triển để đầu tư cơ sở hạ tầng và 05

dự án đã được đầu tư cơ sở hạ tầng với tổng vốn sự nghiệp đã phân bổ cho 06

dự án này là 5.315,3 triệu đồng; các địa phương đã thực hiện hỗ trợ cho các

hộ dân thụ hưởng chính sách là 1.153,5 triệu đồng (gồm: dự án ở xã Trà Xinh

(huyện Trây Trà cũ)và dự án ở xã Trà Hiệp, huyện Trà Bồng); số kinh phí

còn lại UBND các huyện phải nộp trả về tỉnh để nộp trả về ngân sách TW là

4.161,8 triệu đồng.

Nguyên nhân của việc chậm thanh toán kinh phí hỗ trợ là tại thời điểm

cuối năm 2017, số hộ vào định cư ở các dự án còn thấp, chưa ổn định nên số

lượng hộ được thụ hưởng chính sách thấp; một số chính sách hỗ trợ cho cán

bộ phát triển cộng đồng (gồm: cán bộ y tế và cán bộ khuyến nông, lâm) trong

thời 03 năm tính từ khi các hộ dân về điểm định canh, định cư mới nên các

khoản kinh phí hỗ trợ này không thể giải ngân hết trong năm.

Trách nhiệm của UBND huyện trong việc bị thu hồi nguồn kinh phí

này là chưa xác định cụ thể đối tượng thụ hưởng chính sách, thực hiện chưa

tốt công tác tuyên truyền, vận động để các hộ vào định cư và chậm thanh toán

kinh phí hỗ trợ cho các hỗ đã vào định cư tại các dự án đã được đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng.

Ban Dân tộc kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-12-09T10:36:08+0700

		2021-12-09T10:36:08+0700